Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **FM-2102**

### **Taxation: Direct and Indirect**

(कराधान : प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष)

Master of Business Administration (MBAH–11/MBA–13/12/10)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-72 **P. T. O.** 

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is the scope of total income of the following persons?
  - (a) Resident person
  - (b) Resident but not ordinarily resident person.

निम्नलिखित व्यक्तियों के सम्बन्ध में कुल आय का क्षेत्र क्या है ?

- (अ) निवासी व्यक्ति
- (ब) असाधारण निवासी व्यक्ति
- 2. Explain any *ten* items of income exempted from income tax.

आय की दस मदों को समझाइये जो आयकर से मुक्त हैं।

- 3. What are Perquisites? Explain with examples taxable and tax free perquisite.
  - अनुलाभ क्या हैं ? करयुक्त तथा करमुक्त अनुलाभों को उदाहरण के साथ समझाइये।
- Mr. Bansal owns a house property in Pune which is let out for ₹ 8,000 p. m. Its municipal valuation and municipal taxes are respectively ₹ 80,000 and 30%.

Mr. Bansal paid municipal taxes of past 4 years along with of the current previous year. Other expenses relating to property are following:

₹

(i) Repair and insurance premium

7,000

(ii) Interest for purchase of house

42,000

The house remained vacant for three months during the year.

Compute income from house property for the assessment year 2016-17.

मि. बंसल की पूना में एक मकान-सम्पत्ति है, जो ₹ 8,000 प्रतिमाह किराए पर उठी हुई है। इसका नगरपालिका मूल्यांकन तथा नगरपालिका कर क्रमशः ₹ 80,000 व 30% है। मि. बंसल ने विगत 4 वर्षों के नगरपालिका करों का गतवर्ष के करों के साथ भुगतान किया है। सम्पत्ति से सम्बन्धित अन्य खर्चे निम्नलिखित हैं:

₹

(i) मरम्मत एवं बीमा प्रीमियम

7,000

(ii) मकान क्रय करने हेतु ब्याज

42,000

मकान वर्ष में तीन माह खाली रहा।

कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिये मकान-सम्पत्ति शीर्षक से आय की गणना कीजिये।

P. T. O.

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

Briefly discuss any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिये :

Gross total income and total income.
 सकल कुल आय तथा कुल आय।

2. Casual Income.

आकरिमक आय।

3. Exempted Incomes.

करमुक्त आय।

Valuation of rent free house.
 किराए से मुक्त मकान का मूल्यांकन।

5. Standard Rent.

मानक किराया।

Long-term and short term capital gain.
 दीर्घकालीन एवं अल्पकालीन पुँजी लाभ।

7. Bond washing transactions.

दिखावटी लेन-देन।

8. Ramesh purchased some shares for ₹ 2,00,000 in 1985-86. He gifted shares to Y in 1989-90. The Fair market value of the shares on the date to gift was ₹ 4,00,000. Y sold the shares on 10 December, 2015 for ₹ 6,00,000. Determine the taxable capital gains in case of Y. The cost inflation index is 1985-86, 1989-90 and 2015-16 were 133, 172 and 1081 respectively.

रमेश ने 1985-86 में कुछ अंश ₹ 2,00,000 में खरीदे। उसने ये अंश 1989-90 में Y को उपहार में दे दिये। उपहार के दिन अंशों का उचित बाजार मूल्य ₹ 4,00,000 था। Y ने इन अंशों को 10 दिसम्बर, 2015 को ₹ 6,00,000 में बेच दिया। Y के लिये करयोग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिये। 1985-86, 1989-90 तथा 2015-16 में लागत सूचकांक क्रमशः 133, 172 तथा 1081 थे।

## Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-72 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिये :

- Income tax is levied by central government.
   आयकर केन्द्रीय सरकार द्वारा लगाया जाता है।
- The person, who is liable to pay tax shall be considered deemed assessee.
   जो व्यक्ति कर चुकाने के लिये उत्तरदायी है, उसे माना हुआ करदाता कहते हैं।
- Capital gain arising on sale of agricultural land will be be treated as agriculture income.
   कृषि भूमि को बेचने पर प्राप्त पूँजी को कृषि आय माना जाएगा।
- 4. A company may be non-ordinarily resident in a previous year.

  एक कम्पनी एक गत वर्ष में असाधारण निवासी हो सकती है।
- Conveyance allowance used to personal affairs is taxable.
   व्यक्तिगत कार्यों में प्रयुक्त सवारी भत्ता करयोग्य है।
- 6. Pension received by a widow of an employee is taxable under the head salaries.
  एक कर्मचारी की विधवा को प्राप्त पेंशन वेतन शीर्षक में करयोग्य होती है।

7. If a landlord has more than one self-occupied houses, all the houses except one shall be deemed to have been let-out.

यदि किसी मकान मालिक के स्वयं रहने के एक से अधिक मकान हैं तो एक मकान को छोड़कर सभी मकान किराए पर उठे माने जायेंगे।

8. Profit from speculation are taxable under the head, 'Business or Profession'.

सट्टे के लाभ 'व्यापार अथवा पेशे' शीर्ष के अन्तर्गत करयोग्य होते हैं।

- Capital gain arises on transfer of capital assets.
   पूँजी लाभ, पूँजी सम्पत्ति के हस्तान्तरण से उत्पन्न होता है।
- 10. Total income under the head salaries is known as gross total income.

वेतन शीर्षक की कुल आय ही सकल कुल आय के नाम से जानी जाती है।

FM-2102 50